
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

С; У и icdcjLt 1СЛШ t7- UJ-f5b ЗА

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном 
обслуживании граждан в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 11 
Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 
2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании 
граждан в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волго
градской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области", на 2 л. в 1 экз.

LULL

- "V ■



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волго
градской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном 
обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волго
градской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Михалев Денис Николаевич 
30- 82-12



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 

от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан
в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« « £ »  / /  2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 11 
Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граяедан 
в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(в редакции от 28 апреля 2015 г. № 48-ОД, от 28 июня 2017 г. № 68-ОД, 
от 25 октября 2018 г. № 116-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 9-ОД, от 29 июня 
2021 г. № 36-ОД) изменение, изложив абзац второй части 4 в следующей 
редакции:

"лицам, которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 1942 года 
по 2 февраля 1943 года находились на территории города Сталинграда;".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом социальной защиты 
нас ™ и

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 

от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(далее -  проект закона) подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области в целях совершенствования правового 
регулирования отношений в сфере социального обслуживания граждан.

В соответствии с действующей редакцией части 4 статьи 11 Закона 
Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном 
обслуживании граждан в Волгоградской области" (далее -  Закон № 140- 
ОД) гражданам, находившимся в несовершеннолетнем возрасте в период 
с 23 августа 1942 года по 2 февраля 1943 года на территории города 
Сталинграда, социальные услуги предоставляются за льготную плату, 
равную пятидесяти процентам от установленного размера платы.

В свою очередь, Законом Волгоградской области от 02 июня 2022 г. 
№ 40-ОД "О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" в статьи 42 и 44 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД внесены 
изменения, в соответствии с которыми такая категория получателей мер 
социальной поддержки как "граждане, находившиеся 
в несовершеннолетнем возрасте в период с 23 августа 1942 года по 
2 февраля 1943 года на территории города Сталинграда" заменена на 
категорию "лица, которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 
1942 года по 2 февраля 1943 года находились на территории города 
Сталинграда" (жители осажденного Сталинграда).

В целях обеспечения единообразного подхода к предоставлению мер 
государственной поддержки указанной категории граждан проектом 
закона предлагается внести изменения в статью 11 Закона № 140-ОД, 
установив льготный размер стоимости социальных услуг для всех граждан, 
которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 1942 года по 
2 февраля 1943 находились на территории города Сталинграда.

Соответственно, предлагаемые изменения позволят расширить круг 
лиц, которые будут иметь право на получение социальных услуг по 
льготной стоимости.

Принятие проекта закона не потребует выделения дополнительных 
средств из областного бюджета.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии



2

со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области .. ^ •’ Л  Л.Ю.Заботина

У



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменения в статью 11 Закона 
Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном 

обслуживании граждан в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области" потребует внесение изменений в следующие нормативные 
правовые акты Волгоградской области:

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 19.02.2015 № 345 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 19.02.2015 № 348 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
гражданам пожилого возраста и инвалидам в условиях дневного 
пребывания";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 04.07.2017 № 1072 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
в социальных гостиницах";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 19.02.2015 № 347 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
в центрах (отделениях) психолого-педагогической помощи населению";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 09.06.2018 № 924 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
в условиях сопровождаемого проживания";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 17.02.2015 № 308 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
лицам без определенного места жительства и занятий";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 18.02.2015 № 331 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме гражданам пожилого 
возраста и инвалидам в целях социальной реабилитации";

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
области от 18.02.2015 № 330 "Об утверждении Порядка предоставления



социальных услуг в полустационарной форме гражданам пожилого 
возраста и инвалидам в целях социально-медицинской реабилитации".

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 11 Закона Волгоградской области 
от 06.11.2014 № 140-ОД мО социальном обслуживании граждан

в Волгоградской области”

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 11 Закона Волгоградской области от 06.11.2014 № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области г

•д

Л.Ю.Заботина


